Tome I.

§. 1. *Aquæductus, et haustus aquæ, per eundem locum ut ducatur, etiam pluribus concedi potest: potest etiam, ut diversis diebus, vel horis ducatur.*

De aquæductu, vel haustu pluribus concessio.

§. 2. *Si aquæductus, vel haustus aquæ sufficiens est, potest et pluribus per eundem locum concedi, ut et iisdem diebus, vel horis ducatur.*

3. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Item sic possunt servitutes imponi, et ut boves per quos fundus colitur, in vicino agro pascantur: quam servitutum poni posse, Neratius libro secundo membranarum scribit.

De jure pascendi.

§. 1. *Idem Neratius, etiam ut fructus in vicini villa cogantur, coactique habeantur, et pedamenta ad vineam ex vicini prædio sumantur, constitui posse scribit.*

Fructus cogendi, coactosque habendi, pedamenta sumendi.

§. 2. *Eodem libro ait, vicino cujus lapidicinæ fundo tuo immineant, posse te cedere jus ei esse, terram, rudus, saxa jacere, posita habere, et ut in tuum lapides provolvantur, ibique positi habeantur, indeque exportentur.*

Lapides projiciendi, provolvendi, et exportandi.

§. 3. *Qui habet haustum, iter quoque habere videtur ad hauriendum, et (ut ait Neratius libro tertio membranarum) sive ei jus hauriendi et adeundi cessum sit, utrumque habebit: sive tantum hauriendi, inesse et aditum: sive tantum adeundi ad fontem, inesse et haustum. Hæc de haustu et fonte privato. Ad flumen autem publicum, idem Neratius eodem libro scribit, iter debere cedi, haustum non oportere: et si quis tantum haustum cesserit, nihil eum agere.*

De itinere ad haustum.

4. *Papinianus lib. 2. Responsorum.*

Pecoris pascendi servitutes, item ad aquam appellendi, si prædii fructus maxi-

De emptore et herede.

mè in pecore consistat, prædii magis quàm personæ videntur. Si tamen testator personam demonstravit, cui servitutem præstari voluit, emptori vel heredi non eadem præstabitur servitus.

5. *Ulpianus lib. 17. ad Edictum.*

Ergo secundùm eum et vindicari poterit.

De servitute vindicanda.

De habente, vel non habente vicinum fundum

§. 1. Nératius libris ex Plautio ait, nec haustum pecoris, nec appulsum, nec cretæ eximendæ, calcisque coquendæ jus posse in alieno esse, nisi fundum vicinum habeat: et hoc Proculum, et Atilicinum existimasse ait. Sed ipse dicit, ut maximè calcis coquendæ, et cretæ eximendæ servitus constitui possit, non ultra posse, quàm quatenus ad eum ipsum fundum opus sit:

6. *Paulus lib. 15. ad Plautium.*

Veluti si figulinas haberet, in quibus ea vasa fierent, quibus fructus ejus fundi exportarentur, sicut in quibusdam fit, ut amphoris vinum evehatur, aut ut dolia fiant; vel tegulæ ad villam ædificandam. Sed si ut vasa venirent, figulinæ exercerentur, ususfructus erit.